
24                                                                                                                     № 50 (718) от 12.12.2024 года 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 50 (718) от 12.12.2024  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 12.12.2024 г. №_1010_ 

 

О проведении муниципального смотра-конкурса 

«На лучшее новогоднее оформление предприятий 

торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения в канун Нового 2025 года» 

 

В целях стимулирования предприятий потребительского рынка к ново-

годнему художественному оформлению объектов, повышения уровня благо-

устройства прилегающей территории, создания праздничного настроения жи-

телей и гостей города в канун новогодних и рождественских праздников, ру-

ководствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение», администрация муниципального образова-

ния «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального смотра-

конкурса «На лучшее новогоднее оформление предприятий торговли, обще-

ственного питания и бытового обслуживания населения в канун Нового 

2025года» (далее – Конкурс) (Приложение 1). 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Кон-

 
 
 
Стране нужны бойцы из Иркутской области – сильные, уверенные, настроенные на победу! 

Продолжается набор на службу по контракту. Вступай в ряды военнослужащих России, стань частью мощной армии! 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
 
- единовременную федеральную выплату 195 тыс. рублей 
- единовременную региональную выплату 400 тыс. рублей 
- зарплату от 210 тыс. рублей в месяц 
- кредитные и налоговые каникулы 
- бюджетные места для обучения детей в вузах 
- бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях 
 
Готов присоединиться? Подробности по телефону 8 (39566) 3-14-80.  
 



23                                                                                             № 50 (718) от 12.12.2024  2                                                                                                                     № 50 (718) от 12.12.2024  

курса (Приложение 2). 

3. Отделу социально-экономического развития администрации муници-

пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» орга-

низовать и провести конкурс с 18 декабря по 24 декабря 2024 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодиче-

ском печатном издании муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» «Муниципальный вестник города Железно-

горска-Илимского» и разместить на официальном сайте администрации муни-

ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заме-

стителя Главы по экономике и финансам Найда Н.С. 

 

Глава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                      

П.Н.Березовский 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 12.12.2024 г. №_1010 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального смотра-конкурса «На лучшее новогоднее 

оформление предприятий торговли, общественного питания и бытового об-

служивания населения в канун Нового 2025 года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального смотра-

конкурса «На лучшее новогоднее оформление предприятий торговли, обще-

ственного питания и бытового обслуживания населения в канун Нового 2025 

года» на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» (далее – город Железногорск-Илимский) устанавливает 

порядок и условия проведения смотра-конкурса «На лучшее новогоднее 

оформление предприятий торговли, общественного питания и бытового об-

   
 

 Танцевальными номерами волонтеров поздравили Театр танца "Стекоза" 

и хореографическая студия "Линия танца".  

"Волонтеры-настоящие Герои нашего времени! Всех причастных к волонтер-

скому движению города Железногорска-Илимского и Нижнеилимского района 

поздравляю с праздником и благодарю за отзывчивость, горячие сердца и эн-

тузиазм! 

   

 Желаю Вам крепкого Здоровья, неисчерпаемого запаса сил, энергии и 

вдохновения! 

 

Этот праздник - ПРИЗНАНИЕ Вашего огромного вклада в поддержку и по-

мощь людям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, участникам СВО и 

жителям пострадавших районов ДНР и ЛНР. Спасибо Вам за Ваше стремле-

ние сделать этот мир лучше и добрее! 

 

Желаю успехов в ваших добрых делах, верных друзей, созидательной энер-

гии, здоровья и счастья! " - поздравил всех Глава города Павел Березовский.  



3                                                                                                         № 50 (718) от 12.12.2024 

 

22                                                                                                                       № 50 (718) от 12.12.2024  

служивания населения в канун Нового 2025 года» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс организуется администрацией муниципального образова-

ния «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – Организатор). 

1.3.  Подготовку и проведение Конкурса осуществляет конкурсная ко-

миссия (далее – Комиссия).  

1.4. В Конкурсе принимают участие хозяйствующие субъекты всех 

форм собственности, осуществляющие услуги торговли, общественного пи-

тания и бытового обслуживания на потребительском рынке города Железно-

горска-Илимского (далее – Участник). 

 

2. Цели проведения Конкурса 

 

2.1. Целями проведения Конкурса являются: 

– создание праздничной атмосферы для жителей и гостей города Желез-

ногорска-Илимского в новогодние и рождественские праздники; 

– улучшение внешнего облика предприятий потребительского рынка и 

услуг; 

– повышение уровня обслуживания покупателей; 

– стимулирование предприятий розничной торговли, общественного 

питания, бытового обслуживания в проведении работ по повышению эстети-

ческой выразительности фасадов, входных зон, интерьеров предприятий и 

прилегающих к ним территорий к новогодним и рождественским праздни-

кам.  

 

 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 

Организатор публикует на официальном сайте администрации муници-

пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

объявление о проведении Конкурса не менее чем за 3 календарных дня до 

начала проведения конкурса. 

3.2. Участники оформляют с использованием новогодней символики 

предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания до                    

24 декабря 2024 года. 

3.3. Конкурс проводится по номинациям: 

1. Лучшее оформление интерьера предприятий торговли, общественно-

го питания и бытового обслуживания в соответствии с их профилем по ново-

под объявлением о флэшмобе на официальных страницах администра-

ции в Одноклассниках или ВКонтакте. 

4. Не забудьте добавить теги: #Снеговиквкаждыйдвор 

#ЖелезногорскИлимский 

 
 

 5 декабря -Международный День Волонтера! Этот замечательный 

праздник посвящен людям с большим сердцем и неравнодушной душой! 

Это день, когда мы Выражаем Благодарность всем тем, кто готов прийти на 

помощь другим. 

 В Международный День волонтера, за чашкой чая в теплой и друже-

ственной обстановке, Глава города Павел Березовский поздравил с 5-

летним юбилеем Благотворительный фонд "Илимское наследие" под руко-

водством Тюменцевой Натальи Николаевны, также общественные органи-

зации, волонтеров, доброводьцев, кто всегда готов придти на помощь тем, 

кто в этом нуждается. 

 

Вручили Благодарственные письма Губернатора Иркутской области, Главы 

города Железногорска-Илимского и сладкие презенты общественным орга-

низациям и волонтерам. 



21                                                                                                    № 50 (718) от 12.12.2024  4                                                                                                                           № 50 (718) от 12.12.2024  

  
годней тематике с учетом символики 2025 года; 

2. Лучшее новогоднее оформление прилегающей территории; 

3. Лучшее новогоднее оформление фасада здания, уличной витрины, 

входной группы. 

3.4. Критерии оценки Участников по каждой номинации указаны в 

Приложении 1 к настоящему Положению. 

Максимальное количество баллов по каждому критерию оценки 

Участников – 5 баллов. 

3.5. Комиссия работает с 25 декабря 2024 года по 26 декабря 2024 года. 

3.6. Итоговое заседание Комиссии проводится 26 декабря 2024 года.  

 

4. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

 

4.1. В каждой номинации Конкурса устанавливается по три призовых 

места. 

4.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его от-

сутствие – заместитель председателя Комиссии. 

4.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не ме-

нее четырех членов комиссии. 

4.4. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие 

наибольшее количество баллов по решению оценки членов Комиссии. 

При равном количестве баллов решение о признании участника Кон-

курса победителем принимается председателем Комиссии. 

4.5. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, который утвер-

ждает председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председате-

ля Комиссии. 

4.6. Информация о победителях Конкурса подлежит официальному 

опубликованию на официальном сайте администрации города Железногорск

-Илимский в сети «Интернет» и в официальном периодическом печатном 

издании муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 

поселение» «Муниципальный вестник города Железногорска-Илимского». 

4.7. Победители Конкурса награждаются праздничными дипломами в 

торжественной обстановке 26 декабря 2024 года. 

 

 

Участники порадовали зрителей остроумными шутками и артистичными му-

зыкальными номерами. Атмосфера была наполнена смехом и позитивом! 

Глава города Павел Березовский поздравил всех с праздником юмора, которые 

участники подарили всем зрителям.Огромная благодарность сотрудникам 

Центральной библиотеки (ведущим, жюри, идейным вдохновителям) за орга-

низацию и проведение КВН. Это было здорово!  

 

 

Конкурс! 

«Снеговик в каждый двор!» 

 Дорогие жители Железногорска-Илимского! Администрация города за-

пускает замечательный флэш-моб, который подарит вам радость и зимнее вол-

шебство! С 12 по 25 декабря 2024 года мы приглашаем вас принять участие в 

конкурсе «Снеговик в каждый двор!»  

 Лепка снеговиков — это не только давняя традиция, но и возможность 

провести время с близкими и создать атмосферу праздника. В России снеж-

ные фигуры символизируют плодородие и счастье, так давайте вместе созда-

дим зимнюю сказку в наших дворах!  

 Правила участия: 

1. Соберите семью и/или друзей и выходите во двор. 

2. Слепите своего снеговика! Проявите креативность — самые оригиналь-

ные работы будут отмечены главой города!  

3. Сделайте фото с вашим «арт-объектом» и разместите его в комментариях 



5                                                                                                     № 50 (718) от 12.12.2024  20                                                                                                                           № 50 (718) от 12.12.2024  

  
ции, студентам колледжа за очистку территории около обелиска. 

 

 

              
 

В Железногорске-Илимском состоялся КВН для старшего поколения 

"Молоды, активны, энергичны, 

"Жемчужина" идет вперед! 

Хороши собой и артистичны 

"Жечужина умом блеснет!" 

 Такими кричалками сегодня в Центральной библиотеке группа под-

держки встречала команду КВН "Жемчужина" городского Совета ветеранов-

дебютантов игр КВН. 

 12 декабря состоялись захватывающие игры КВН для старшего поколе-

ния, в которых приняли участие четыре команды: 

 

"Неволяшки" (ПАО "КГОК"); 

"Жемчужины" (Городской Совет ветеранов); 

"ООН" (ОАО "РЖД"); 

"Семь "Ох" и один "Ух" (п.Новоилимск). 

 

Глава муниципального образования  

«Железногорск-Илимское городское поселение»                      

П.Н.Березовский 

 

 

Приложение 1 

к Положение о проведении муниципального смотра-конкурса  

«На лучшее новогоднее оформление предприятий торговли, 

 общественного питания и бытового обслуживания населения  

в канун Нового 2025 года».  

от 12.12.2024 г. №_1010 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

 

Участника смотр-конкурса «На лучшее новогоднее оформление и празд-

ничное обслуживание в предприятиях торговли, общественного питания 

и бытового обслуживания населения в канун Нового 2025 года» 

___________________________________________________________ 

наименование участника конкурса 

 

 
 

№ п/п Наименование критерия Оценка комиссии 

Номинация «Лучшее оформление интерьера предприятий торговли, общественного питания и бытового обслу-
живания в соответствии с символикой 2025 года» 

1. Праздничное и гармоничное оформление зала для посетителей и гостей   

2. Внешний вид персонала с добавлением атрибутики новогодней тематики   

3. Стилевое единство новогодних композиций   

4. Праздничное оформление ценников   

5. Использование световых эффектов, видео- и музыкального сопровождения   

6. Предоставление скидок, организация распродаж   

Номинация «Лучшее оформление прилегающей территории» 

1. Оформление с использованием световых элементов, праздничных иллюми-
наций 

  

2. Украшение живых или искусственных елей   

3. Установка уличных композиции или отдельных элементов оформления   

4. Общее санитарное состояние территории   

Номинация «Лучшее новогоднее оформление фасада здания, уличной витрины, входной группы» 

1. Оригинальность архитектурно-дизайнерского подхода в оформлении фаса-
дов зданий, входной группы и уличных витрин 

  

2. Световое оформление предприятия с применением стилеобразующих эле-
ментов новогоднего оформления 

  



19                                                                                             № 50 (718) от 12.12.2024  6                                                                                                                     № 50 (718) от 12.12.2024  

Глава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение»         П.Н.Березовский 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от от 12.12.2024 г. №_1010 

 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального смотра-

конкурса 

«На лучшее новогоднее оформление предприятий торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания населения в канун Нового 2025 года» 

 

Председатель комиссии: 

 

Березовский П.Н. Глава муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

Найда Н.С. заместитель Главы по экономике и финансам администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское го-

родское поселение» 

 

Члены комиссии: 

 

Зарипова С.А. начальник отдела социально-экономического развития адми-

нистрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» 

 

Геращенко С.А. главный специалист отдела социально-экономического разви-

тия администрации муниципального образования 

г. Железногорск-Илимский, пл. им. В.В. Беломоина (гост. «Магнетит») 

 

 

Глава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение              П.Н.Березовский 

 

 

 
 

 30 лет назад- 11 декабря 1994 года началась Первая Чеченская война.В 

День памяти погибших в Чечне, Глава города Павел Березовский принял уча-

стие в акции посвященной 30-летию начала боевых действий в Чеченской 

Республике и дню памяти россиян, погибших при выполнении конституцион-

ного долга на Северном Кавказе."Болит в душе незаживающая рана от таких 

потерь. Нас с вами объединяет общее горе и общая гордость за наших солдат. 

Мы преклоняемся перед их гражданским и воинским подвигом, их стойко-

стью и отвагой. 

 ДАВАЙТЕ НЕ БУДЕМ ЗАБЫВАТЬ О НИХ НИКОГДА, ВЕЧНАЯ ПА-

МЯТЬ ПОГИБШИМ" - Глава города Павел Березовский. Выражаем огром-

ную благодарность председателю отделения Боевого братства в Нижнеилим-

ском районе - Николаю Анатольевичу Умнову за инициативу проведения ак-



7                                                                                                         № 50 (718) от 12.12.2024 

  

18                                                                                                                       № 50 (718) от 12.12.2024  

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

Татаурова А.И. начальник отдела организационно-административной рабо-

ты, молодежной политике и спорту администрации муници-

пального образования «Железногорск-Илимское городское 

поселение» 

 

Дружинина Ю.В. специалист по вопросам благоустройства и озеленения 

территорий отдела жилищно-коммунального хозяйства и си-

стемам жизнеобеспечения администрации муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

 

Глава муниципального образования                                              

«Железногорск-Илимское городское поселение»           П.Н.Березовский 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12.12.2024 г. № 1011 

 

Об организации торгового обслуживания 

во время проведения культурно-массового  

мероприятия «Открытие городской Ёлки» 

 

В целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли, ру-

ководствуясь статьей 11 Федерального закона от 28 декабря  2009 года           

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятель-

ности в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 06 ок-

 

(почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении места для продажи товаров на ярмарке 

к Порядку организации ярмарки в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» и продажи товаров на ней 

 

Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» извещает Вас об отказе в предоставлении места для 

продажи товаров на ярмарке к Порядку организации ярмарки в период про-

ведения мероприятия «Открытие городской Ёлки» по причине: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

______________________ 

________________________________________________________________

___________ 

 

   «___»_____________2024 г. 

 

 

    Начальник ОСЭР/ 

    И.о. начальника ОСЭР                    ______________Ф.И.О. 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 12.12.2024 г. № 1011 

 

Схема размещения мест для продажи товаров на ярмарке 

в период проведения мероприятия «Открытие городской Ёлки» 

 

Адрес места размещения: Российская Федерация, Иркутская область, Ниж-

неилимский муниципальный район, Железногорское городское поселение, 



17                                                                                                     № 50 (718) от 12.12.2024  8                                                                                                                           № 50 (718) от 12.12.2024  

  
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организа-

ции ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, органи-

зованных на территории Иркутской области, утвержденным постановлени-

ем Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года №284-пп, ад-

министрация муниципального образования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать праздничную ярмарку в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» (далее – Ярмарка) 21 декабря 2024 года с 16.00 

часов до 18.00 часов. 

2. Утвердить порядок организации Ярмарки и продажи товаров на ней 

(Приложение 1). 

3. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке 

(Приложение 2). 

4. Осуществлять реализацию товаров при условии получения характеристи-

ки объекта мелкорозничной торговли в отделе социально - экономического 

развития администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение». 

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом 

печатном издании муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» «Муниципальный вестник города Железногорска-

Илимского» и разместить на официальном сайте администрации муници-

пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение                                   

П.Н.Березовский 

 

Место действия разрешения:  

____________________________________________ 

Заявленный ассортимент:   

_________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________

_______ 

 

Режим работы: 21 декабря 2024 года с 16.00 часов до 18.00 часов. 

 

Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона 

РФ «О защите прав потребителей». 

 

      Начальник ОСЭР/ 

      И.о. начальника ОСЭР                    _____________      

Приложение 4 

к Порядку организации ярмарки в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» и продажи товаров на ней 

 

 

ФОРМА 

 

                                                        Кому 

___________________________________ 

                                                                                                                               

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя,  

                                                                                                                               

ОГРНИП (для физического лица, зарегистрированного в  

                                                                                                                               ка-

честве индивидуального предпринимателя) - для  

                                                                                                                              фи-

зического лица и самозанятых граждан, полное  

                                                                                                                              

наименование заявителя, ИНН, ОГРН – для юридического лица 

 



9                                                                                             № 50 (718) от 12.12.2024  16                                                                                                                     № 50 (718) от 12.12.2024  

государственных и иных органах, органах местного самоуправления муници-

пальных образований Иркутской области и иных организаций. 

 

Заявитель:______________________                             _____________________ 

                                                                                                           подпись 

 

Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 

 

Заявитель:______________________                             _____________________ 

                                                                                                           Подпись 

«_____» __________________ 2024 г 

Приложение 3 

к Порядку организации ярмарки в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» и продажи товаров на ней 

 

 

                                                                                                                                                              

Муниципальное образование 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

о предоставлении торгового места на ярмарке в период проведения мероприя-

тия 

«Открытие городской Ёлки» 

 

       Номер _____      Дата  «___» ________ 2024 г. 

 

Выдано:   

____________________________________________________________ 

(наименование хозяйствующего субъекта, форма собственности) 

Юридический адрес:

 ____________________________________________________ 

Тип объекта:  ______ 

_____________________________________________________ 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 12.12.2024 г. № 1011 

 

 

ПОРЯДОК 

организации ярмарки в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок организации ярмарки в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» (далее – Ярмарка) и продажи товаров на ней раз-

работан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 

381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности 

в Российской Федерации» и Положением о порядке организации ярмарок на 

территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказа-

ния услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской 

области», утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 

от 17 ноября 2010 года № 284-пп. 

 1.2. Цель организации Ярмарки – организация торгового обслуживания насе-

ления во время проведения культурно-массового мероприятия. 

1.3. Ярмарка является праздничной, универсальной. 

1.4. Место и время проведения ярмарки – Российская Федерация, Иркутская 

обл., г. Железногорск-Илимский, площадь В.В.Беломоина,   21 декабря 2024 г.  

Режим работы Ярмарки: 

– заезд участников с 15.00 до 16.00 часов; 

– время работы с 16.00 до 18.00 часов. 

1.5. Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» (далее – организатор Ярмарки) обеспечивает равный 

доступ к участию в Ярмарке и предоставление мест для реализации товаров 

участникам Ярмарки.  

1.6. Общее количество мест для продажи товаров на Ярмарке – 10. 



15                                                                                                         № 50 (718) от 12.12.2024 

  

10                                                                                                                       № 50 (718) от 12.12.2024  

 

на предоставление торгового места на ярмарке 

в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» 

 

__________________________________________________________________

__________ 

(для юридического лица - наименование предприятия, для индивидуальных 

предпринимателей - Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________

__________ 

(юридический адрес, телефон) 

 

Прошу предоставить торговое место на ярмарке в период проведения меро-

приятия 

«Открытие городской Ёлки» 

 

Дата и место проведения: 21 декабря 2024 года 

___________________________________ 

Вид мелкорозничной торгов-

ли:_________________________________________________ 

Количество заявленных 

мест:__________________________________________________ 

Ассортимент реализуемых товаров:  

____________________________________________ 

 

__________________________________________________________________

_________ 

Дополнительные усло-

вия:______________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________ 

     

Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» на обработку моих персональных данных посредством их получения в 

1.7. Места на Ярмарке предоставляются на возмездной основе. Размер пла-

ты за предоставление торгового места устанавливается в соответствии с 

Методикой расчета платы за предоставление торгового места на Ярмарке 

(Приложение 1 к настоящему Порядку). 

1.8. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой 

размещения мест для продажи товаров на Ярмарке, свободного прохода по-

купателей и доступа к местам продажи товаров, а также с учетом законода-

тельства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. 

1.9. Для участия в Ярмарке юридические лица, индивидуальные предпри-

ниматели и граждане, желающее принять участие в Ярмарке (далее – За-

явитель), обращаются с заявлением на предоставление торгового места на 

Ярмарке (далее – Заявление) к организатору Ярмарки (Приложение 2 к 

настоящему Порядку) в срок до 20 декабря 2024 года. Заявка направляется 

лично либо по электронной почте: economzhelek@mail.ru.  

К заявлению прилагаются копии документов, содержащих следующие све-

дения: 

– полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименования, в том чис-

ле фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридиче-

ского лица, место его нахождения, государственный регистрационный но-

мер записи о создании юридического лица и данные документа, подтвер-

ждающего факт внесения сведений о юридическом лице в единый государ-

ственный реестр юридических лиц, – для юридических лиц; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального пред-

принимателя, место его жительства, данные документа, удостоверяющего 

его личность, государственный регистрационный номер записи о государ-

ственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные доку-

мента, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном 

предпринимателе в единый государственный реестр индивидуальных пред-

принимателей, – для индивидуальных предпринимателей. 

Прилагаемые к заявлению сведения подтверждаются оригиналами либо 

нотариально удостоверенными копиями соответствующих документов. 

1.10. Решение о предоставлении торгового места на Ярмарке принимается 

организатором Ярмарки в момент обращения заявителя - при личном обра-

щении, в течение одного рабочего дня со дня их поступления - при подаче 



11                                                                                                     № 50 (718) от 12.12.2024  14                                                                                                                           № 50 (718) от 12.12.2024  

  
ритории Иркутской области» (в ред. от 30.10.2023г. № 948-пп), в размере 

672,19 рублей за 1 квадратный метр;  

 

Ки – коэффициент, учитывающий вид товара. 

Коэффициенты устанавливаются следующие: 

0,3 – для продажи продуктов питания, прохладительных напитков,  

0,4 – для продажи сувениров, игрушек, воздушных шаров. 

 

S – площадь земельного участка, предоставляемого для размещения торго-

вого места (6 кв.м). 

 

C учетом указанных коэффициентов стоимость торгового места округляется 

до полного рубля в соответствии с действующим порядком округления. 

 

Стоимость торгового места на ярмарке в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» (площадь им. В.В. Беломоина): 

1 210,00 руб. – для продажи сувениров, игрушек, воздушных шаров; 

1 610,00 руб. – для продажи готовой продукции, продуктов питания. 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку организации ярмарки в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» и продажи товаров на ней 

 

 

В Отдел социально-экономического развития 

администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

От ______________________________________ 

______________________________________ 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

заявления по электронной почте. 

 1.11. Основанием начала торговой деятельности является получение характе-

ристики о предоставлении торгового места (Приложение 3 к настоящему По-

рядку), хранится у продавца в течение всего времени проведения Ярмарки.  

1.12. Основанием для отказа в предоставлении места для продажи товаров яв-

ляется: 

– отсутствие мест для продажи товаров; 

– непредставление документов, указанных в пункте 1.9 настоящего Порядка. 

– несоответствие предлагаемого заявителем вида (группы) товаров (работ, 

услуг) типу ярмарки, указанному в порядке организации ярмарки; 

1.13. Уведомление об отказе в предоставлении места для продажи товаров на 

ярмарке в период проведения мероприятия «Открытие городской Ёл-

ки» (Приложение 4 к настоящему Порядку) направляется Заявителю в день 

принятия организатором Ярмарки такого решения по электронной почте, либо 

вручается Заявителю лично. 

1.14. На Ярмарке осуществляется торговля следующим ассортиментом про-

дукции: 

– новогодние сувениры, игрушки; 

– кондитерские изделия, выпечка; 

– шашлык. 

1.15. На Ярмарке запрещается торговля алкогольной продукцией, в том числе 

пивом. 

 

2. Организация деятельности Ярмарки 

 

2.1. Организатор Ярмарки: 

– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц, индивидуальных пред-

принимателей и самозанятых граждан, осуществляющих производство това-

ров, выполнение работ и оказание услуг.  

– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массовой ин-

формации не менее чем за 7 календарных дней до даты проведения Ярмарки; 

– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 

– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения 

торгового дня; 

– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистрацию; 



13                                                                                                     № 50 (718) от 12.12.2024  12                                                                                                                           № 50 (718) от 12.12.2024  

  
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с 

утвержденной схемой размещения торговых мест; 

– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмарке. 

2.2. Участники Ярмарки: 

– соблюдают предусмотренные законодательством РФ обязательные требо-

вания в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

пожарной безопасности, ветеринарии, обязательные требования к продаже 

отдельных видов товаров, а также иные, предусмотренные для соответству-

ющего вида деятельности обязательные требования; 

– имеют информацию с указанием наименования юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, юридического адреса; 

– доводят до сведения покупателей необходимую и достоверную информа-

цию о товарах (работах, услугах) и их изготовителях; 

– имеют в наличии документы, подтверждающие качество товара и личную 

медицинскую книжку установленного образца; 

– устанавливают на торговом месте соответствующие метрологическим 

правилам и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на Яр-

марке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, 

мерных емкостей, метров и др.); 

– имеют в наличии документы, удостоверяющие личность продавца. Ука-

занные документы хранятся у участника Ярмарки в течение всего времени 

работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организаторов яр-

марки, контролирующих (надзорных) органов, покупателей; 

– обеспечивают наличие нагрудной карточки с указанием фамилии, имени, 

отчества лица, осуществляющего на торговом месте деятельность по прода-

же товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на Ярмарке. 

 

3. Ответственность и контроль 

  

3.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляющим 

деятельность по продаже товаров, требований настоящего Порядка является 

основанием для лишения участника Ярмарки торгового места. 

3.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели 

несут ответственность за качество реализуемой продукции, за нарушение 

правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

3.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регла-

ментирующих торговую деятельность, осуществляется контролирующими ор-

ганами в пределах своей компетенции. 

 

Глава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение                             

П.Н.Березовский 

 

 

 

Приложение 1 

к Порядку организации ярмарки в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» и продажи товаров на ней 

 

МЕТОДИКА 

расчета платы за предоставление торгового места для продажи товаров на яр-

марке в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» 

 

1. Настоящая методика определяет порядок расчета платы за предоставление 

торгового места на ярмарке в период проведения мероприятия «Открытие го-

родской Ёлки» (далее – Плата). 

2. Плата устанавливается за один календарный день, в течение проведения 

праздничного мероприятия. Расчет Платы определяется по формуле: 

Ц=СК*Ки*S,     где:  

Ц – размер оплаты, руб;  

 

СК – кадастровая стоимость земельных участков на территории Иркутской 

области по муниципальным районам и городским округам Иркутской области, 

предназначенных для размещения предпринимательства, утвержденного по-

становлением правительства Иркутской области от 25.11.2022г. № 924-пп «Об 

утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных 

участков по кадастровым номерам и средних уровней кадастровой стоимости 

земельных участков по муниципальным районам и городским округам на тер-


